СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ
ЕСІЛ АУДАНЫНЫҢ МӘСЛИХАТЫ
	[image: ]
	МАСЛИХАТ
ЕСИЛЬСКОГО РАЙОНА
СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕШІМ

РЕШЕНИЕ

№ 45/263                                                                                              от 25 декабря 2019 года

3

         Явленка ауылы                                                                                                                 село Явленка

Об утверждении бюджета
Есильского района
Северо-Казахстанской области
на 2020-2022 годы

В соответствии с пунктом 2 статьи 75 Бюджетного Кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года, подпунктом 1) пункта 1 статьи 6 Закона                  Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», маслихат               Есильского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
1. Утвердить бюджет Есильского района Северо-Казахстанской области на 2020-2022 годы, согласно приложениям 1, 2, 3 соответственно, в том числе на 2020 год в следующих объемах:
1) доходы                                                               6 712 008 тысяч тенге;
налоговые поступления                                          458 465 тысяч тенге;
неналоговые поступления                                          6 168 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала        25 437 тысяч тенге;
поступления трансфертов                                    6 221 938 тысяч тенге;
2) затраты                                                               6 712 008 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование                        62 390  тысяч тенге;
бюджетные кредиты                                                  95 436 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов                            33 046  тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами         0 тысяч тенге;
приобретение финансовых активов                                  0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов
государства 						             0 тысяч тенге;
5) дефицит (профицит) бюджета                           - 62 390 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита
(использование профицита) бюджета                     62 390 тысяч тенге;
поступление займов                                                  95 436 тысяч тенге;
погашение займов                                                     33 046 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств                    0 тысяч тенге.
2. Установить, что доходы районного бюджета на 2020 год формируются за счет налоговых и неналоговых поступлений в соответствии со статьей 52  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года.
3. Установить, что доходы районного бюджета на 2020 год формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет следующих налоговых поступлений:
социального налога по нормативам распределения доходов, установленным областным маслихатом;
налог на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам обложения данным налогом, находящимся на территории села, сельского округа;
единого земельного налога;
акцизов на бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
плата за пользование земельными участками;
государственной пошлины, кроме консульского сбора и государственных пошлин, зачисляемых в республиканский бюджет.
4. Установить на 2020 год зачисление поступлений социального налога     в размере 100 процентов в районный бюджет.
5. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет следующих неналоговых поступлений:
доходов от коммунальной собственности района;
доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, за исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, находящегося в управлении акимов  сельского округа;
вознаграждения по кредитам, выданным из районного бюджета;
других неналоговых поступлений в бюджет района.
6. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет           следующих поступлений от продажи основного капитала:
деньги от продажи государственного имущества, закрепленного                                за государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
поступления от продажи земельных участков, за исключением земельных участков сельскохозяйственного назначения;
плата за продажу права аренды земельных участков.
7. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет поступлений от погашения бюджетных кредитов, выданных из местного бюджета физическим лицам.
          8. Предусмотреть на 2020 год объемы трансфертов (субвенции), передаваемых из областного бюджета, бюджету района в сумме                          3 592 566 тысяч тенге, на 2021 год – 3 616 588 тысяч тенге, на 2022 год –               3 650 246 тысяч тенге.
9. Предусмотреть на 2020 год объемы трансфертов (субвенций), передаваемых из районного бюджета, бюджетам сельских округов в сумме    256 240 тысяч тенге, в том числе:
Алматинскому сельскому округу 12106 тысяч тенге;
Амангельдинскому сельскому округу 13478  тысяч тенге;
Булакскому сельскому округу 10499 тысяч тенге;
Бескудукскому сельскому округу 15350 тысяч тенге;
Волошинскому сельскому округу 10610  тысяч тенге;
Заградовскому сельскому округу 16104 тысяч тенге;
Заречному сельскому округу 22150 тысяч тенге;
Ильинскому сельскому округу 10472 тысяч тенге;
Корнеевскому сельскому округу 13419 тысяч тенге;
Николаевскому сельскому округу 10974 тысяч тенге;
Покровскому сельскому округу 23222 тысяч тенге;
Петровскому сельскому округу 9699 тысяч тенге;
Тарангульскому сельскому округу 12700 тысяч тенге;
Спасовскому сельскому округу 10872 тысяч тенге;
Ясновскому сельскому округу 24442 тысяч тенге;
Явленскому сельскому округу 40143 тысяч тенге.
10. Предусмотреть в бюджете района на 2020 год расходы на обслуживание долга местных исполнительных органов и иных платежей по займам из областного бюджета в сумме 37 тысяч тенге.
11. Учесть в районном бюджете на 2020 год поступление целевых трансфертов из республиканского бюджета, в том числе:
1) на выплату государственной адресной социальной помощи;
          2) на увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций дошкольного образования;
          3) на доплату за квалификационную категорию педагогам государственных организаций дошкольного образования;
          4) на увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций среднего образования;
          5) на доплату за квалификационную категорию педагогам государственных организаций среднего образования;
          6) на установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в организациях культуры и архивных учреждениях управленческому              и основному персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений;
7) на обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов                        в Республике Казахстан, в том числе:
на увеличение норм обеспечения инвалидов обязательными гигиеническими средствами;
на расширение перечня технических вспомогательных (компенсаторных) средств;
          8) на развитие рынка труда, в том числе:
          информационная работа;
     частичное субсидирование заработной платы;
     предоставление субсидий на переезд;
     молодежная практика;
     на аренду (найм) жилья и возмещение коммунальных затрат;
     субсидии работодателям;
          гранты переселенцам на реализацию новых бизнес-идей (100 месячных расчетных показателей);
гранты переселенцам на реализацию новых бизнес-идей (200 месячных расчетных показателей).
     9) на установление доплат к заработной плате работников, предоставляющих специальные социальные услуги в государственных организациях социальной защиты населения;
          10) Приобретение жилья для переселенцев из трудоизбыточных регионов в рамках Государственной программы развития продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы «Еңбек», утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан от 13 ноября 2018 года № 746 «Об утверждении Государственной программы развития продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы «Еңбек»»                    (далее - Государственная программа развития продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы «Еңбек»);
          11) на строительство 27-ми квартирного жилого дома с                            инженерно-коммуникационной инфраструктурой и модульной котельной по улице Ибраева, 111 в селе Явленка;
          12) на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в рамках проекта «Ауыл-Ел бесігі»: на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в селе Явленка, улица Коваленко, 27 А.
          Распределение указанных целевых трансфертов из республиканского  бюджета определяется постановлением акимата Есильского района                  Северо-Казахстанской области «О реализации решения маслихата                Есильского района «Об утверждении бюджета Есильского района                  Северо-Казахстанской области на 2020-2022 годы».
          12. Учесть в бюджете района на 2020 год поступление целевых трансфертов из областного бюджета, в том числе:
          1) на увеличение ежегодного оплачиваемого трудового отпуска продолжительностью 42 календарных дней педагогических работников до 56 дней организаций дошкольного образования;
          2) на доплату учителям организаций образования, реализующим учебные программы начального, основного и общего среднего образования за работу в условиях обновленного содержания образования;
          3) на увеличение размеров должностных окладов педагогов-психологов школ;
          4)  на доплату за преподавание на английском языке предметов естественных математических наук;
          5) на выплату доплаты учителям со степенью магистра;
          6) на выплату доплаты учителям, за наставничество молодым учителям;
           7) на увеличения размера доплаты за классное руководство работникам организаций начального, основного и общего среднего образования;
           8) на увеличения размера доплаты за проверку тетрадей и письменных работ работникам начального, основного и общего среднего образования;
           9) на увеличение ежегодного оплачиваемого трудового отпуска продолжительностью 42 календарных дней педагогических работников до 56 дней организаций среднего образования;
          10) на антитеррористическую безопасность - Обеспечение системами видеонаблюдения  объектов образования;
          11) на приобретение и доставка учебников;
          12) на капитальный и текущий ремонт объектов образования;
          13) на приобретение автотранспорта для школ района;
          14) на укрепление материально-технической базы школ области (мебель, спортинвентарь);
          15) на проведение праздничных мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне;
          16) на проведение ветеринарных мероприятий по энзоотическим болезням животных;
          17) на проведение противоэпизоотических мероприятий;
          18) на разработку проектно-сметной документации на строительство системы водоснабжения селе Булак;
          19) на строительство 27-ми квартирного жилого дома                                           с инженерно-коммуникационной инфраструктурой и модульной котельной по улице Ибраева, 111 в селе Явленка Есильского района Северо-Казахстанской области;
          20) на строительство внешних сетей электроснабжения к 27-ми квартирному жилому дому и модульной котельной по улице Ибраева, 111                        в селе Явленка Есильского района Северо-Казахстанской области;
          21) на приобретение котлов и котельного оборудования, работающих на биомассе в Есильском районе;
          22) на приобретение пенополиуретановой трубы в Есильском районе;
          23) на обустройство мини футбольных полей;
          Распределение указанных целевых трансфертов из областного бюджета определяется постановлением акимата Есильского района                                    Северо-Казахстанской области «О реализации решения маслихата Есильского района «Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2020-2022 годы».
13. Учесть в районном бюджете на 2020 год бюджетные кредиты из республиканского бюджета на реализацию мер социальной поддержки специалистов.
Распределение указанных целевых трансфертов из республиканского бюджета определяется постановлением акимата Есильского района          Северо-Казахстанской области «О реализации решения маслихата Есильского района «Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2020-2022 годы».
          14. Предусмотреть в бюджете Есильского района Северо-Казахстанской области на 2020 год объемы целевых текущих трансфертов передаваемых из республиканского бюджета, бюджету сельских округов на установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и основному персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений в сумме               1869 тысяч тенге.
Распределение указанных целевых трансфертов из республиканского бюджета определяется постановлением акимата Есильского района                  Северо-Казахстанской области «О реализации решения маслихата                 Есильского района «Об утверждении бюджета Есильского района                    Северо-Казахстанской области на 2020-2022 годы».
          15. Предусмотреть в бюджете Есильского района Северо-Казахстанской области на 2020 год  объемы целевых текущих трансфертов передаваемых из областного бюджета, бюджету сельских округов на общую сумму                   94366 тысяч тенге, том числе:
          1) на текущий ремонт системы водоснабжения в селе Ильинка;
          2) на текущий ремонт системы водоснабжения в селе Волошинка;
          3) на текущий ремонт системы водоснабжения в селе Корнеевка;
          4) на текущий ремонт системы водоснабжения в селе Заградовка;
          5) на текущий ремонт системы водоснабжения в селе Явленка;
          6) на текущий ремонт системы водоснабжения в селе Тарангул;
          7) на текущий ремонт системы водоснабжения в селе Стрельниковка.
Распределение указанных целевых трансфертов из областного бюджета определяется постановлением акимата Есильского района                                  Северо-Казахстанской области «О реализации решения маслихата Есильского района «Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2020-2022 годы».
          16. Предусмотреть в бюджете Есильского района Северо-Казахстанской области на 2020 год объемы целевых текущих трансфертов передаваемых                 из областного бюджета, бюджету сельских округов на общую сумму                   96000 тысяч тенге, том числе:
          1) на средний ремонт внутрипоселковых дорог селе Явленка;
          2) на средний ремонт внутрипоселковых дорог селе Корнеевка.
Распределение указанных целевых трансфертов из областного бюджета определяется постановлением акимата Есильского района                                Северо-Казахстанской области «О реализации решения маслихата Есильского района «Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2020-2022 годы».
17. Обеспечить в 2020 году выплату заработной платы государственным служащим, работникам государственных учреждений, не являющихся государственными служащими и работникам казенных предприятий в полном объеме.
18. Учесть специалистам в области социального обеспечения, образования, культуры, спорта, ветеринарии, лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий, являющихся гражданскими служащими и работающим в сельской местности, повышенные на двадцать пять процентов должностные оклады и тарифные ставки по сравнению с окладами и ставками гражданских служащих, занимающихся этими видами деятельности в городских условиях.
19. Установить, что в процессе исполнения местных бюджетов на              2020 год не подлежат секвестру местные бюджетные программы, согласно приложению 4.
20. Утвердить резерв местного исполнительного органа                               Есильского района на 2020 год в сумме 9 801 тысяч тенге.
[bookmark: _GoBack]21. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2020 года.

	Председатель сессии
маслихата Есильского района
Северо-Казахстанской области

А. Жолтабаров

Секретарь маслихата
Есильского района
Северо-Казахстанской области

А. Бектасова

Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі
________ облысының/қаласының Әділет департаменті
Нормативтік құқықтық акті 31.12.2019
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік
тіркеудің тізіліміне № 5777 болып енгізілді

Результаты согласования
Маслихат Есильского района Северо-Казахстанской области - главный специалист по организационным вопросам Вадим Сергеевич Мотов, 30.12.2019 14:47:22, положительный результат проверки ЭЦП
Маслихат Есильского района Северо-Казахстанской области - Секретарь маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области Айнагул Какимжоловна Бектасова, 30.12.2019 14:48:22, положительный результат проверки ЭЦП
Маслихат Есильского района Северо-Казахстанской области - Председатель сессии маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области Азамат Нурмагамбетович Жолтабаров, 30.12.2019 14:49:25, положительный результат проверки ЭЦП
Департамент юстиции Северо-Казахстанской области - Заместитель руководителя Департамента юстиции Северо-Казахстанской области Гульнара Каликановна Кожахметова, 30.12.2019 16:02:51, положительный результат проверки ЭЦП
ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  31.12.2019.
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне № 5777 болып енгізілді

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  31.12.2019.
image1.png